



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۸/۱۱/۱۶



آصف بهاند

د افغانستان پر ماشومانو او کوچنیانو باندې

د تاوتریخوالي سونامي

شیرمه برخه

زموږ د گلاليو ماشومانو او کوچنیانو سترگي او څيري مور ته وايي: مور د ژوند په هغه پړاو کې يو چې نه غواړو د خبرو اوریدو په ځای مو پر مخ څپيري ولگيري، مور نه غواړو چې د مثبتو لوستونو او موزیک د اوریدو پر ځای د توپک او بمونو درزا واورو.

د افغانستان د څيري او ارزونې اداره

د موضوعي څيړنو لړۍ

مینه، ویره او ترپیه:
په افغانو کورنیو کې د ماشومانو پر وړاندې
ورځنی تاوتریخوالي

ډییراج سمیت

د پاڼو شمیره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

د عینې محسوسو تجارو له مخې چې زموږ ټولنه مطالعه شي، دا ثابتېږي چې هر هغه مشر چې له کوم کشر سره تاوتریخوالی کوي، خامخا له هغه مشر سره د ماشومتوب او کوچنیوالي په دوران کې دې ته ورته تاوتریخوالی شوی دی، چې دی یې اوس په شعوري یا غیر شعوري توګه، په عقدي ډول له خپلو کشرانو سره کوي. مور مشران باید دغې ترخې تکراریدونکې تجربې ته او دې ترخه حقیقت ته په کتو سره دې تاوتریخوالی ته د پای ټکی کیږدو، هغه داسې چې دا قرباني ورکړو چې له مور سره په شوي تاوتریخوالي سترګې پټې کړو، ورنه تیر شو، خو دا عقده او دا ترخه تجربه چې له نسلونو، نسلونو تر مور پورې را رسیدلې ده، بل نسل ته و نه لیردول شي او که یې لکه د تیرو نسلونو په شان چې مور ته یې را سپارلې ده او مور یې راتلونکي نسل ته وسپارو، نو له راتلونکي نسلونو سره به مو له دې نه هم ستره جفا کړي وي، لکه تیرو نسلونو چې له مور سره کړې ده. کله چې مور له ماشومانو او کوچنیانو سره د تاوتریخوالي له لارې عقدي چلند کوو، نو په حقیقت کې مور د هغوی د ذهن په کرونده کې د عقو او ستونزو تخم کړو چې په زلمیتوب او له هغه نه وړاندې ژوند کې د هغوی هر څه په زهر و لري.

بڼه به دا وي چې ماشوم سره شوی تشدد، ماشوم بیان کړي او وایي، هغه هم داسې چې د علمي تجربو له مخې داسې زمینه برابره کړای شي چې ماشوم هغه تشدد بیان کړي او وي وایي، چې له ده سره شوی دی؛ که داسې ونه شي نو له ماشوم سره شوی تاوتریخوالی په عقو باندي بدلېږي او عقده په هره بڼه چې وي د ماشوم راتلونکي ژوند له خطر سره مخ کوي.

د تر بحث لاندې کتاب (په افغانو کورنیو کې د ماشومانو پر وړاندې ورځنۍ تاوتریخوالی) په لوستنې سره لوستونکي پوهیږي چې د څیړنې دا کاري ډله او لیکواله، له پوښتل شوو کورنیو سره په موافقت کې دا مني چې له ماشومانو او کوچنیانو سره تاوتریخوالی د دوی په ژوند کې شته او تاوتریخوالي تر سره کونکي او عاملین یې هم همدوی دي، خو له نیکه مرغه چې دا کورنۍ خپلې تیروتنې مني او دا وایي چې دوی له خپلو کوچنیانو سره د تاوتریخوالي د نه کولو او د یو بڼه چلند د ترسره کولو په برخه کې لارښوونو ته اړتیا لري. د څیړنې دا کاري ډله او لیکواله، له کورنیو سره د مرستې په موخه، د کتاب په لنډیز کې دا سپارښتنې کړې دي:»

سپارښتنې:

- د میندو او پلارونو لپاره د ماشومانو د روزلو د مهارتونو د نورو لارو پروګرامونه رامنځته کول، چې له کلیوالو حالاتو سره مناسب وي. هر پروګرام چې د ماشومانو پر وړاندې د تاو تریخوالی د مخنیوي په برخه کې کار کوي، لومړی باید پوه شي چې په ټولنو کې د ماشومانو پر وړاندې د تاو تریخوالی د منفي پایلو او دا چې تاوتریخوالی د ماشومانو د انضباط یا تشویق لپاره غوره لاره نده، عمومي خبر تیا موجوده ده. له دې کبله دا معلوماتي کمپاینونه باید د مورنیو او پلرنیو مهارتونو د نورو لارو په هکله د خلکو په خبرتیا تمرکز وکړي.
- د میندو او پلارونو لپاره د ماشومانو د روزلو نور مهارتونه باید د هغو موسسو لخوا طرح شي چې په دغه ساحه کې له بیلابیلو ټولنو سره په نږدې همکارۍ کې کار کوي، تر څو ډاډه شي چې دغه شان نوری لاری د افغانستان د بېلابېلو چاپیریالو لپاره اختصاص شوي.
- په سیمه کې د شتو سرچینو په مرسته کار کول. د ټولني نفوذ لرونکي خلکو په شمول د مشرانو (نارینه او هم ښځینه)، ملایانو، د روغتیايي پاملرنې سیمه ییز کارکوونکي یا ښوونکي، په ټولنو کې د ماشومانو د روزلو د نورو لارو د ښوونې او مباحثې د لیردولو په برخه کې کېدای شي ګټور ثابت شي.
- نوموړې څېړنې په ټولنه کې داسې اشخاص وپېژندل چې په ځانګړې توګه د ماشومانو پر وړاندې د تاو تریخوالی پر ضد وو. دغه اشخاص کېدای شي د هغه پروګرامونو په وسیله چې موخه یې په کورنیو کې د ماشومانو پر وړاندې د تاو تریخوالی قابو کول دي په ګوته شي او د ماشومانو د روزلو د نورو لارو د مهارت پیغامونو او د ماشومانو پر وړاندې د تاو تریخوالی له امله د ضرر پېښېدو پوهې د خپرلو لپاره وګمارل شي.
- د ټولني د لا زیاتي بوختیا تشویقونه. پروګرامونه او کمپاینونه اړین دي چې ټولني یو ټولیزه قضاوت ته تشویق کړي چې د ماشومانو پر وړاندې تاوتریخوالی به د هغوی په ټولنه کې و نه منل شي، او هغه خلك چې د ماشومانو پر وړاندې تاوتریخوالی او زورزیاتي کوي هغوی وهڅوي چې دغه کار بس کړي. که چېرې د ماشومانو توهین باندي اغماض ونشي او په ټولنه کې معمول و نه منل شي نو حتی که خلك د روحي فشار لاندې یا د ناامیدۍ احساس هم کوي نو دغه کار به ونکړي.

• کورنیو ته ښوونه وشي چې روحي فشار له تاو تريخوالی څخه پرته اداره کړي. د تشویشونو د اداره کولو د پرمختللو مهارتونو په برابرولو او په کورنی کې د تشویش د اثراو پراخه پوهه به په کورنی کې د ماشومانو پر وړاندې تاو تريخوالی مخه ونیسي.»

په افغانستان کې د یادی موسسې له لوري، د ټولني د بیلابیلو برخو د څیړني په لړ کې، د ماشومانو پر وړاندې تاو تريخوالي موضوع څېړل یې د کار یوه فرعي برخه ده. په دې هکله د کتاب په سریزه کې داسې راغلي دي:

«په 2006 کال کې، د افغانستان د څېړني او ارزونې ادارې په افغانستان کې د کورنی داینامېزم د بدلیدونکې طبیعت په هکله د څېړني یوه پراخه پروژه پیل کړه، چې په ځانگړې توگه، په کورنیو کې د کورنیو جوړښت او د جنډر بدلون او نسلي رولونه او اړیکې د تاو تريخوالی په کچه باندې څه ډول اغېزه کوي. کومې څېړني چې تر اوسه سرته رسېدلي دا هڅه یې کړې څو اټکل کړي چې کوم ډول کورنی تاو تريخوالی چې د ټولني لخوا د یو گروپ په توگه، ښځې د یوې ډلې په ډول د نارانو په وړاندې، او د مختلفو نسلونو او افرادو لخوا که نارینه وي او که ښځینه، مناسب او قانوني گڼل شوی وي

د دغې څېړني موخه دا ده چې د روحي فشار اصلي عوامل یا په تاو تريخوالی پوری اړوند انفرادي او ټولنیز خصوصیات او د کورنی د غړو په منځ کې د تاو تريخوالی مثل درک او په گوته یې کړي .

دغه پاڼه د پورتنۍ څېړني له یوې فرعي برخې څخه بحث کوي: په کورنی واحد کې د ماشومانو پر وړاندې تاو تريخوالی (په دې څېړنه کې د ماشومانو په وړاندې تاو تريخوالي کې ټولې بدني سزاګانې او واړه ظالمانه یا د سپکاوي څخه ډک عملونه شاملدي)»

د کتاب په سریزه کې د کتاب د موضوعاتو لنډیز راغلی دی او د څېړني د موخو او د تاو تريخوالي د ډولونو ثبتول او په نښه کول د دې له پاره تر سره کېږي چې د ځینو مهمو مسایلو په پوهیدو کې گټه ورنه واخستل شي چې زه یې د مهموالي او د خلکو او ټولني په منځ کې د روان او کېدونکي تاو تريخوالي د ژوندیو او مستندو بیلگو له پاره دلته یوه د پام وړ برخه رانقلوم:

«دغه څېړنه کې هڅه شوی چې د تاو تريخوالی افراطی او یا غیر معمولي موارد راغونډ نشی بلکې دغه څېړنه د تاو تريخوالی د ډېرو عامو عادي ښو سره چې د خلکو د ورځني ژوند ورځنیز تاو تريخوالی یوه برخه ده، تړاو لري په داسې حال کې چې د دغه څېړني موخه دا نه وه چې په کورنیو کې د تاو تريخوالی اندازه څرگنده کړي، دغه څېړني وموندل چې په کورنی کې د ماشومانو پر وړاندې تاو تريخوالی په خپلو ټولو ښو سره د څېړني په ټولو سیمو کې جاري دی. په حقیقت کې، د ماشومانو پر وړاندې فزیکي تاو تريخوالی په ټولو 61 موضوعاتو څېړل شویو کورنیو کې په بیلابیلو کچو موجود وو. د ټولنو د خلکو د کیسو پر بنسټ او په مسؤنه توگه داسې وپیلی شو چې، که ټولو نه، خو یو اندازه ماشومانو په دغو ټولو کورنیو کې اکثره په لویو ټولنو کې په کورنی کې په بیلابیلو کچو تاو تريخوالی زغمي.

د ماشومانو پر وړاندې تاو تريخوالی په دوو برخو وېشل کېږي:

تاو تريخوالی چې د انضباط او یا سزا په ډول تری کار اخستل کېږي؛ او تاو تريخوالی چې د غوسې، روحي فشار او یا ناامیدۍ له کبله د مرتکب لخوا ترسره کېږي.

دغه دوه کتگوري د تاو تريخوالی د اداره شوی او نه اداره شوی مفهوم په نظر کې نیولو سره یو شان دی. داسې پوهه موجوده ده چې په حقیقت کې د دغو دوو کتگوریو تر منځ زیاتې موجود دی: په سمه او سنجول شوی ډول تاو تريخوالی چې د انضباط او یا سزا ورکولو په موخه وی، او تاو تريخوالی چې بنیاد یې د شخص غوسه وی او خپله اداره یې له لاسه وکړی وی، د ماشومانو پر وړاندې د دغه دوه ډوله زور زیاتې تر منځ توپیر موجود دی. سره له دې، د تحلیلي څرگندونې په موخه د دغه دوه ډوله تاو تريخوالی طبقه بندي گټور کار دی.

سر بیره پر دی، د ماشومانو پر وړاندې زور زیاتې په ښکاره او عمومي توگه د دغه دوه کتگوریو په برخه کې د ځواب ویونکو لخوا تر بحث لاندې راتلی. په بیلابیلو ولایتونو کې د ماشومانو پر وړاندې د تاو تريخوالی په ډول ډول ښو کې د لږ شان توپیر سره سره، د تاو تريخوالی ډېری عامې ښي چې څرگنده شوی هغه، په څېړنه وهل، ناوړه خبرې، په سوک، لغته، لښته، کیل او یابوتانو باندې وهل وو. په حقیقت کې، د ډېرو کورنیو لپاره دغه راز تاو تريخوالی کېدای شي د نورمال یا د ورځني تاو تريخوالی بیلگه ورکړي. د بی شان یا غیر معمول تاو تريخوالی د ډولونو بېلگې چې د دغه څېړني په بهیر کې موندل شوي عبارت دي له:

په ماشومانو ډزی کول، په رسی تړل، د ژمي په سره هوا کې بهر په یخو اوبو مینځل او د خلکو پر وړاندې د هغوی سپکاوی. د ماشومانو پر وړاندې د تاو تريخوالي ډېرو کیسو باندې په مشرح توگه بحث وشو او د ماشومانو پر وړاندې د تاو تريخوالی په هکله بیلابیل لید لوری او مفکوري راغونډی شوی. دغه معلومات پدی موخه تجزیه کېږي څو د دغه لاندی مسایلو په پوهیدو کې تری گټه واخستل شي:

- د ماشومانو پر وړاندې د افرادو د تاوتریخوالی او دوامداره یا مزمن تاو تریخوالی دلایل او عوامل؛
- څوك د ماشومانو پر وړاندې تاو تریخوالی كوی؛
- څوك د ماشومانو پر وړاندې د تاو تریخوالی حق لري او د تاو تریخوالی د دغه شان وروالي په هكله لویان څه ډول احساس كوي؛
- د ماشومانو پر وړاندې تاو تریخوالی څومره معمول دی؛
- د ماشومانو پر وړاندې تاو تریخوالی د وخت په تیریدو سره څه بدلون موندلی دی .

دغه پاڼه د ماشومانو پر وړاندې د تاو تریخوالی په هكله د لویانو پر لید لورو او مفکورو متمرکز ده، هغوی خپله د ماشومتوب پر مهال دغه شان تاو تریخوالی پر خپل ځان لیدلی دی. د مشرانو لیدلورو باندې په تمرکز سره دغه پاڼه هغه مسایل چې ولی میندی او پلورونه په کورنۍ کې د ماشومانو پر وړاندې سخت دریځ لري، تر بحث لاندې څېړنیزه ډلو له ماشومانو سره د عملی او میتودی دلایلو له کبله مرکه و نه کړه . همدارنگه د تاو تریخوالی ځانگړی بڼې په دغه پاڼه کې نه څیړل کېږي:

لومړی،

د ماشومانو پر وړاندې جنسی تیری د دغه څېړنې د لویې پروژې له مقصد او بهیر څخه بهر وو.

دوهم،

د ماشومانو واده او اجباري ودونه په دغه پاڼه کې تر پوښښ لاندې نه دي راغلي، خو د دغه ادارې په یوه بله پاڼه چې د ودونو د کړنلارو او په کورنۍ کې په تاو تریخوالی باندې د هغې د اغېزو اړوند پروژې کې راغلي، څیړل کېږي.

دریم،

په دغه پاڼه کې په اصلي توگه د ماشومانو پر وړاندې د فزیکي تاو تریخوالی او بدو ویناوو په هكله یو لړ بحثونو باندې ټینگار شوی دی. د ماشومانو پر وړاندې بی پروایې او په کورنۍ کې ماشومان په زوره شاقه کارونو ته اړول په تفصیل ندی بیان شوی، ځکه چې دغه مسایل د پراخې څېړنې د پروژې له مقصد څخه بهر وو او همدارنگه ځواب ورکونکو په دی هكله ډېری خبری نکولي . د دغه څېړنې د موندنو پر بنسټ، دغه پاڼه څو مهمه استدلالونه كوی:

لومړي،

په هغو ټولنو کې چې څېړنه تر سره شوه، د ماشومانو پر وړاندې تاو تریخوالی د کورنۍ د غړو له خوا منل شوی کار وو، په زیاته کچه تری کار اخستل کېږو او خلك ور سره آشنا وو. سره له دې، د ماشومانو په وړاندې تاو تریخوالی په پراخه کچه د منلو وړ ندی. د ماشومانو په وړاندې دا ډول کره وړه د منلو وړ ندې او ښه هم نه بریښي.

دوهم،

او د لومړنۍ موندنې د پایلې په توگه، ډېر خلك لېوال دي څو د خپلو ماشومانو د روزنې لپاره د تاو تریخوالی څخه پرته نوری لاری چاری غوره كړي، مگر د ورته لارو چارو په اړوند ډېر لږ معلومات لري.

دریم،

ډېر تاو تریخوالی چې ماشومانو ته متوجه ده هغه د لویانو د احساساتو سره تړاو لري، کله چې د کورنۍ مشر غړي د فشار لاندې وینو ماشومانو یا خویندې او وروڼه د هغوی د غوسې قربانې گرځي.

څلورم،

په کورنی کې د ماشومانو په وړاندې تاوتریخوالی د نورمالی او عادي اړیکې د یوې برخې په څیر ګڼل کېږي. او د میندو او پلرونو د دغه کار په اړه کوم خاص ټولنیز قضاوت نه کېږي. ځکه خو، د ماشوم په وړاندې د ظلم او سخت دریځ خپلولو پر مهال د رټلو یا تورنیدو څخه لږه ویره لیدل کېږي. د ماشومانو د روزلو د نورو لارو رامنځته کول، د روحي فشار د اداره کولو مهارتونه او په کورنی کې د ماشومانو په وړاندې د ډېر لفظي انتقاد (چې پخپله د ټولني څخه رامنځته کېږي) تاوتریخوالی به د تاوتریخوالی په وړاندې د ننګونې تر ټولو بڼې او اغېزمنې لارې وي.

دا لاندې فصل د نوموړې څېړنې میتود تر بحث لاندې نیسي او د څېړنې هغه میتودونه چې د معلوماتو د راټولولو او تحلیل لپاره په کارول شوي، په لنډ ډول بڼې. بل، دریم فصل د څېړنې اتمه بېلابېلې سیمې تشریح کوي. څلورم فصل د والدینو هغو امیدونو او هیلو ته لنډه کتنه کوي کوم چې د خپلو ماشومانو د راتلونکي لپاره یې لري او همدارنګه په کورنی کې د ماشومانو رول روښانوي، څو هغه شرایط څرګند کړي په کوم کې چې د ماشومانو پر وړاندې تاوتریخوالی او اجبار ترسره کېږي. پنځم فصل د هغه تاوتریخوالي نمونې او ډولونه تشریح کوي چې په ټولنو کې چیرته چې دغه څېړنه ترسره شوه عادي او معمولي بریښي. همدارنګه دغه فصل د هلکانو او نجونو د روزنې ترمنځ توپیر په ګوته کوي او دا هم بیانوي چې په یوې کورنی کې چاته او پر چا باندې د تاوتریخوالی حق ورکول شوی. نوموړی فصل دا هم سپړي چې ټولنه د ماشومانو په وړاندې د تاوتریخوالی د زیان څخه څه خبرتیا لري. شپږم فصل د بدني سزا د استعمال په وړاندې د کړو وړو توپیر څیړي او داسې نمونې وړاندې کوي چې د یوې کورنی ګڼ شمېر غړي بېلابېل نظرونه لري. نوموړی فصل دا هم بیانوي چې څرنگه د خلکو معنوي نظرونه د ماشومانو سره د تاو تریخوالی په مهال د هغوي د اصلي چلند سره توپیر لري. اووم فصل د بدني سزا په اړه د میندو او پلرونو مختلف دلیونه څیړي او د ماشومانو د روزنې او تربیې ځینې نورې لارې چې د ځواب ورکونکو لخوا تشخیص شوي، وړاندې کوي. اتم فصل د ماشومانو په وړاندې د تاوتریخوالی لا زیات عوامل بیانوي، چې د لویانو د روحي فشار او ناامیدۍ د احساس له امله چې کېدای شي په کورنی کې د ماشومانو په وړاندې د تاوتریخوالی لامل وګرځي، تمرکز کوي. نهم فصل د خلکو د ادراک او پوهې د څېړنې پوسبله حالاتو ته د بدلون لپاره خلاوو ته پام را اړوي څو جوته کړي چې څنګه او په څه ډول په کورنی کې د ماشومانو په وړاندې تاو تریخوالی د وخت په تیریدو سره بدلون موندلی. وروستي او د دغه پاڼې د پای او بشپړیدونکي فصل تر ټولو مهمو او ارزښتناکو بحثونو باندې رڼا اچوي او د پالیسی او پروګرام هغه وړاندیزونه چې د دغه څېړنې څخه لاسته راځي وړاندې کوي .

لکه څرنگه چې دا مضمون په کورنی کې د ماشومانو په وړاندې د تاو تریخوالی اړونده مسایلو باندې تمرکز کوي مګر د یادونې وړ ده چې د نوموړې څېړنې کاري ټیم د ماشومانو سره د هغوي د والدینو او نورو مشرانو لخوا د ژورې مینې محبت او پاملرنې شاهد هم دي. همدا راز والدینو د خپلو ماشومانو د راتلونکي په اړه خپلې ژورې اندیښنې او پراخه هیلې او امیدونه څرګند کړل، لکه څرنگه چې پدې اړه په څلورم فصل کې ورته اشاره شوېده»

د شپږمې برخې پای.